
OGGETTO: FORNITURA DI GAS MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ GAS NATURALE 15 
BIS ” LOTTO 8 – CIG CONVENZIONE: 9677270FD2 – CIG DERIVATO B2281F6588.

IL SEGRETARIO GENERALE 

Con i poteri di cui al D. Lgs n. 165/2001, all'art. 35 dello Statuto e all'art. 16 del Regolamento recante la 
disciplina dell’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 78/2019 concernente la nomina del Segretario Generale;

 RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 432 del 13.10.2023 concernente la Struttura 
organizzativa dell’Ente; 

RICHIAMATO il provvedimento n. 294/2023  inerente l’approvvigionamento della fornitura in oggetto 
mediante adesione alla convenzione Consip “ Gas Naturale 15 Bis ” - Lotto 8,  a “Prezzo Variabile” per la 
durata di 12 mesi a decorrere dall’ 01.09.2023 al 31.08.2024 ; 

ATTESO che il contratto in corso, sottoscritto in adesione alla convenzione sopra richiamata, giunge a 
scadenza il prossimo 31/08/2024;

VISTE le disposizioni della L. 7/08/2012, n. 135, di conversione del D.L. 6/07/2012, n. 95, recante 
«Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini» ai sensi 
delle quali l'Ente, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti 
rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile è tenuto ad 
approvvigionarsi di beni e di servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 
dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome 
procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a 
disposizione dai soggetti sopra indicati; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge 296/2006, come modificato, in particolare, dall’art. 1 comma 
502 della legge 208/2015 e dall'art. 1 comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 che conferma l’obbligo -
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario - a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici; 

PRESO ATTO della disponibilità della convenzione Consip “Gas Naturale 15 Bis ”, aggiudicata, per il lotto di 
competenza della regione Puglia (n. 8 ), alla società AGSM ENERGIA SPA, attiva fino al 20/07/24; 

VISTE le condizioni generali che prevedono una durata di 12 mesi del contratto di fornitura dall’attivazione 
della stessa; 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC 
cciaa@fg.legalmail.camcom.it  www.fg.camcom.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – 
Fatturazione elettronica UF9GFY

cciaa_fg - AE52FA7 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000300 del 01/07/2024

mailto:cciaa@fg.legalmail.camcom.it


PRESO ATTO che la Consip ha bloccato la possibilità di optare per la tariffa a prezzo fisso, lasciando 
disponibile solo la tariffa a prezzo variabile; 

RISCONTRATO che, con riferimento ai consumi storici,  la previsione di spesa per la durata contrattuale
indicata è di circa € 30.000,00 (Iva esclusa) sufficiente a coprire il fabbisogno degli uffici dell'Ente e dell'Asl
che detiene in conto fitto parte dei locali su cui insiste, tra gli altri, anche l'impianto di riscaldamento;

PRESO ATTO che  il  Punto  Ordinante  delegato  ad  operare  sulla  piattaforma Acquistinretepa  gestita  da
Consip, ha effettuato le attività istruttorie preliminari per l’adesione alla convenzione per la fornitura di Gas
Naturale;

DATO ATTO dell'istruttoria della dott.ssa Maria Vincenza Venditti in organico al Servizio II dell’Ente;

DATO ATTO che il presente provvedimento comporta oneri a carico del Bilancio dell'Ente camerale;

DETERMINA

1. di aderire alla Convenzione Consip “ Gas Naturale 15 Bis ” che, per il lotto n. 8 Puglia, è stata 
aggiudicata alla società AGSM ENERGIA SPA, con sede legale a Lungadige Galtarossa, 8, 37133 
Verona, C.F. 02968430237;

2. di nominare il funzionario Francesca Chionchio, quale “Responsabile Unico del Progetto” per
l’adesione alla Convenzione Consip in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 e ss.mm.ii.;

3. di affidare, pertanto, il servizio di erogazione gas naturale per le sedi camerali mediante ordinativo 
diretto all’interno della piattaforma www.acquistinretepa.it alla società aggiudicataria della 
convenzione “Gas naturale 15 bis - lotto 8 Puglia” AGSM ENERGIA SPA, per la durata di 12 mesi a 
decorrere dal 01.09.2024 fino al 31.08.2025;

4. di autorizzare il Punto Ordinante, Francesca Chionchio, ad operare sulla piattaforma 
Acquistinretepa gestita da CONSIP;

5. di dare atto che l'impegno stimato complessivo dell'intera fornitura è pari ad € 30.000,00 (esclusa 
Iva) per la durata contrattuale;

6. di imputare l’onere di € 15.750,00 (iva inclusa) al conto n. 325006 “ spese fornitura gas naturale” - 
EB02 del corrente bilancio d’esercizio; 

7. di riservarsi con successivo provvedimento l’impegno della copertura finanziaria residua, pari ad € 
15.000 (oltre IVA), a valere sull’esercizio 2025; 

8. di demandare ai competenti uffici gli adempimenti conseguenti all'attivazione della convenzione di 
pertinenza di cui agli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023. 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC 
cciaa@fg.legalmail.camcom.it  www.fg.camcom.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – 
Fatturazione elettronica UF9GFY

mailto:cciaa@fg.legalmail.camcom.it


Il Segretario Generale 
           (dott.ssa Lorella Palladino) 

firma digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 D.Lgs. n. 82/2005

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC 
cciaa@fg.legalmail.camcom.it  www.fg.camcom.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – 
Fatturazione elettronica UF9GFY

mailto:cciaa@fg.legalmail.camcom.it

		2024-07-01T16:13:04+0200
	Lorella Palladino




